[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22. 01.2016г.                     № 46
	Об утверждении Положения об управлении образования администрации Чулымского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава Чулымского района:
1. Утвердить Положение об управлении образования администрации Чулымского района (прилагается).
2. Положение об управлении образования администрации Чулымского района Новосибирской области, утвержденное постановлением главы администрации  Чулымского района от 05.02.2007 № 39,  признать утратившим силу
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на  заместителя главы администрации Чулымского района по социальной политике Полозова Е.В.
	Глава  Чулымского  района
	А.И. Артемченко

Евраш  С.В.

22-598
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации Чулымского района

от 22.01.2016  № 46

ПОЛОЖЕНИЕ

об управлении образования администрации

Чулымского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Управление образования администрации Чулымского района, именуемое в дальнейшем Управление образования, является структурным подразделением администрации Чулымского района и создано для осуществления на территории района  полномочий исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления администрации Чулымского района в сфере образования по решению вопросов местного значения муниципального района.

1.2. Управление образования в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06. 1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами Министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, Уставом Чулымского района, решениями Совета депутатов Чулымского района, постановлениями и распоряжениями администрации Чулымского района и настоящим Положением.

1.3. Управление образования в своей деятельности подчиняется Главе Чулымского  района. Общее руководство деятельности управления образования осуществляет заместитель главы администрации Чулымского района по социальным вопросам.
2. Основные задачи Управления образования:
2.1. Обеспечение единой государственной политики в области дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования; организация образовательных услуг, необходимых для удовлетворения образовательных потребностей населения.
2.2. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

2.3. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Новосибирской области);

2.4. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

2.5. Создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций (за исключением создания органом местного самоуправления Чулымского района муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных  образовательных организаций;

2.6. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

2.7. Учет детей, подлежащих обязательному обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за территориями Чулымского  района.
2.8. Обеспечение в муниципальных образовательных организациях соблюдения законодательства Российской Федерации.

2.9. Создание условий для расширения общественного участия в управлении системой образования.
3. Функции Управления образования

Управление образования в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Осуществляет общее управление подведомственными образовательными организациями в соответствии со своей компетенцией;

3.2. Участвует в разработке муниципальных программ по предмету своей деятельности, участвует в пределах своей компетенции в разработке документов стратегического планирования Чулымского района Новосибирской области;

3.3. Обеспечивает выполнение программ, прогнозов, планов социально-экономического развития Чулымского района в части отрасли «Образование»;
 реализацию подведомственными образовательными организациями муниципальных и региональных программ в сфере образования;

3.4. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов в сфере образования;

3.5. Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представление информации и отчетности в сфере образования, обеспечивает ее достоверность;

3.6. Организует мониторинг муниципальной системы образования, готовит информационно-аналитические материалы о состоянии и развитии системы образования;

3.7. Прогнозирует развитие системы образования на территории Чулымского района Новосибирской области, планирует развитие и (или) изменение сети муниципальных образовательных организаций и образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными организациями;

3.8.Участвует в работе комиссии по оценке последствий реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и вносит предложения для рассмотрения возможности (невозможности) реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

3.9. Организует проведение экспертных оценок необходимости создания образовательных организаций; осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов о создании, реорганизации, ликвидации образовательных организаций; контролирует их исполнение после принятия;

3.10. Организует в пределах своих полномочий информационное обеспечение муниципальных образовательных организаций;

3.11. Организует предоставление подведомственными управлению муниципальными образовательными организациями на территории Чулымского района муниципальных услуг в соответствии с муниципальными нормативно-правовыми актами;

3.12. Осуществляет  предоставление муниципальных услуг, предусмотренных муниципальными правовыми актами, в т.ч. в электронной форме;

3.13. Координирует деятельность подведомственных муниципальных образовательных организаций с целью создания и развития единого информационного пространства по обеспечению открытости, общедоступности и полноты информации о ведущейся ими образовательной деятельности для потребителей образовательных услуг, в том числе посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях в соответствии с требованиями законодательства;

3.14. Осуществляет контроль по организации подготовки подведомственных муниципальных образовательных организаций к новому учебному году;

3.15. Осуществляет учет и анализ несчастных случаев, произошедших с несовершеннолетними в период осуществления образовательного процесса;

3.16.Организует проведение педагогических конференций, фестивалей, совещаний, выставок и конкурсов на территории Чулымского района;

3.17. Осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями);
3.18. Дает согласие (разрешение) на основании заявления родителей (законных представителей) на прием в муниципальную общеобразовательную организацию детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев или более 8 лет;
3.19.
В пределах своей компетенции осуществляет мероприятия по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защите их прав;
3.20. Создает необходимые условия для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;

3.21.Совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимает меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования;

3.22.
Осуществляет работу на портале «Электронный бюджет», на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети Интернет в установленных муниципальными правовыми актами случаях;
3.23. Создает условия для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников муниципальных образовательных организаций в рамках своей компетенции;

3.24. Вносит предложения в уполномоченные органы по представлению к государственным, муниципальным и общественным наградам и присвоению почетных званий, награждению педагогических работников грамотами и наградами;

3.25. Организует проведение конкурса на замещение вакантных должностей руководителей подведомственных образовательных организаций;

3.26. Организует проведение аттестации кандидатов на должность руководителя муниципальной образовательной организации и руководителей подведомственных образовательных организаций в соответствии с утвержденным Порядком и в установленные сроки;

3.27. Разрабатывает показатели (критерии), отражающие эффективность деятельности руководителя подведомственной образовательной организации, для установления руководителям надбавок стимулирующего характера; разрабатывает показатели и условия премирования для руководителей подведомственных образовательных организаций;

3.28. Разрабатывает и осуществляет комплекс мер по социально-правовой защите, охране здоровья обучающихся и работников муниципальных образовательных организаций;

3.29. Организует отдых детей в каникулярное время, содействует работе и развитию профильных лагерей и лагерей с дневным пребыванием в период каникул;

3.30. Координирует деятельность образовательных организаций по вопросам антитеррористической защищенности и безопасности;

3.31. Курирует мероприятия в образовательных организаций по профилактике экстремизма в молодежной среде;

3.32. Рассматривает обращения граждан и (или) юридических лиц, принимает необходимые меры по результатам их рассмотрения, ведет прием граждан и (или) представителей организаций по вопросам, отнесенным к компетенции управления;

3.33. Координирует деятельность образовательных организаций по оказанию помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья обучающихся в образовательных организациях, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития;

3.34. Организует бесплатные перевозки обучающихся муниципальных образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, между поселениями;

3.35. Совместно с территориальной психолого-медико-педагогической комиссией (структурным подразделением Чулымского лицея) организует обеспечение прав участников образовательного процесса на получение доступных и качественных психолого-педагогических, медицинских и социальных услуг в системе образования;

3.36. Согласует уставы, программы развития образовательных организаций, трудовой договор с руководителем учреждения;
3.37. Осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций, заслушивает отчеты об их деятельности;

3.38. Вносит предложения о применении мер ответственности к руководителям образовательных организаций;

3.39. Создает и организует деятельность рабочей и аттестационной комиссии, осуществляет подбор, учет, подготовку резерва руководителей образовательных организаций;

3.40. Согласует нормативные затраты на оказание муниципальной услуги и обеспечивает их утверждение администрацией района в предусмотренных муниципальными правовыми актами случаях;

3.41. Формирует муниципальное задание для бюджетных учреждений и осуществляет контроль за его выполнением;
3.42.Рассматривает и одобряет предложения руководителей образовательных организаций о создании и ликвидации филиалов образовательных организаций;
3.43. Осуществляет иные функции в целях реализации задач деятельности Управления в соответствии с федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами  РФ, законами Новосибирской области, нормативно-правовыми актами исполнительных органов государственной власти, муниципальными правовыми актами.

4. Права Управления образования

Управление образования для решения возложенных на него задач и выполнения функций имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций сведения, материалы, заключения по разрабатываемым управлением проектам решений, программам и другим документам;

4.2. Принимать решения в рамках компетенции Управления  образования;

4.3. Вносить предложения в документы стратегического планирования Чулымского  района Новосибирской области;

4.4. Привлекать, с согласия руководителей других  структурных подразделений администрации Чулымского района, специалистов  отделов и управлений администрации района для проведения консультаций по вопросам, входящим в их компетенцию.
4.5. Входить в состав совещательных органов (советы, комиссии);

4.6. Разрабатывать методические документы и давать разъяснения по вопросам, входящим в компетенцию Управления.
5. Организация деятельности Управления образования.
5.1. Руководство Управлением осуществляет начальник управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Чулымского района;

5.2. Начальник управления имеет в своём подчинении сотрудников согласно штатному расписанию администрации Чулымского района;

5.3. Начальник Управления:

5.3.1. Руководит деятельностью и несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и функций;

5.3.3. Распределяет  должностные обязанности между сотрудниками Управления, обеспечивает соблюдение последними трудовой дисциплины;
5.3.4. Вносит в установленном порядке проекты постановлений и распоряжений администрации района по вопросам, входящим в компетенцию Управления, а также предложения по структуре и штатному расписанию, кандидатурам и должностным обязанностям специалистов Управления;

5.3.5. Организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации специалистов Управления по отраслевым вопросам.